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Leányok pályaválasztása
Pár hét előtt egyik volt tanítványom édes­

atyja jött hozzám azzal a nem szokatlan kérés­
sel, hogy — ha lehet — eszközöljek ki leánya 
számára Felvételt s  ingyenes helyet az x . . . i 
tanitónőképzőben az intézet főnöknőjénél.

Bár remény nélkül, de készségesen vállal­
koztam a  kérés teljesítésére. Készségesen, mert a 
leányka érdemes volt rá, de remény nélkül, mert 
könnyebb a tevének a tű fokán keresztül menni, 
mint manapság egy leánynak tanitónőképzőbe 
bejutni.

írtam egy szép levelet (nem az elsőt ilyen 
ügyben) az intézet főnöknőjének. A válasz nem 
késett soká. A kapott udvarias levélből megtud* 
tam az ily dologban járatos emberek előtt jól 
ismert helyzetet: az intézet túlzsúfolt, alapítványi 
hely nincs, a  növekvő drágaság nem nyújt mó­
dot arra . . . stb. Letörött egy tizenhatéves leány 
ambíciója, összedőlt egy légvár, melyet egy sze­
rény viszonyok között élő családapa sok szép 
reménnyel épített azóta, hogy leánya taníttatására 
az első fillért kiadta. Mindössze ez történt, — 
semmi más.

Laikus ember igy gondolkodik. De én tu­
dom, hogy más is történt. Hála annak a vissza­
utasító levélnek, kevesebb lesz egy női proletár* 
raL Beavatottak jól tudják, hogy ma annyi dip­
lomás tanítónő kószál állás és kenyér nélkül 
ebben a  szegény, szerencsétlen országban, hogy 
ha minden tanitónőképzőt bezárnának tiz évre

Magyarországon, még akkor sem nyerne vala­
mennyi alkalmazást.

S fájdalom, ez ellen a szomorú állapot el­
len hiábavaló, haszontalan, eredménytelen minden 
prédikáció. Tehetségtelen, rósz modorú, gyenge 
idegzetű, szükmellő, vérszegény leányok minden 
megfontolás, minden hivatás, minden rátermett­
ség nélkül tódulnék a tanif jnőképzőkbe, püspö­
köktől, főispánoktól le egész a magamfajtája kis 
emberig mindenki mozgósittátik a felvétel érde­
kében, mert a sok utánjárás, költség, fáradság 
éa drukk végén minden józan tapasztalás ellenére 
ott fénylik, ott csábit a hiú remény — a diploma.

Nem egyszer foglalkoztam már e kérdéssel, 
itt a nyilvánosság előtt, e lap hasábjain; családok 
körében, az iskolában többet beszélek e tárgyról, 
mint bármi másról, tudom, hogy hozzám hasonló 
állásban levő jószándékú emberek ugyanezt teszik 
s hasztalan.

A most múlt télen Rosenberg Auguszta egy 
páratlanul meggyőző előadásban hívta fel e tényre 
városunk anyáinak figyelmét, gyönyörű perspek­
tívákat tárt föl a kcnyórkercsósre utalt szegény 
leányok előtt — hiába. Magam is megírtam már, 
mennyivel biztosabb, anyagilag jobb például az 
ápolónői pálya; micsoda fényes cxisztenciát biz­
tosit egy-cgy nagyobb Hotelben a szakácsnői ál­
lás a tanítónők nyolcszázkoronás évi minimumá­
val szemben. S az eredmény? Semmi.

A napokban hallottam, hogy egyik vidéki 
város tiszti étkezdéjének szakácsnője havi negyven

forinttal van alkalmazva, egy előkelő divatáru 
üalet szabásznője kétezer forint évi fizetést 
húz, stb.

A bolgár kertészek, különösen a főváros 
közelében 40—50 forint haszonbért fizetnek egy 
hold földért és gyarapodnak, gazdagodnak; egy 
nemrég elhunyt plébánosunk 5—G00 forintot 
vett be évenként rózsákból, egy másik ugyan­
annyit gyümölcstermesztésből; ismerek‘egy fa­
lusi tanítót, kinek méhészete évenként 4—500 
forint mellékjövedelmet biztosit. Köztudomású 
tény, hogy csak piperetárgyakra több mint 
12 millió korona megy ki évenként hazánkból a 
külföldre s  a mi leányaink, kiknek ezrei élhetné­
nek e tárgyaklílkészitéséből, szalmafonásból, já­
tékiparból, stb., éhen akarnak halni, ha egy-egy ta­
nítónői álláshoz, vagy — mondjuk végszükség 
esetén még szerényebb — irodai alkalmazáshoz 
netn jutnak. Akárhány magánvarrónő 1000—1500 
forintot keres munkájával s a mi leányaink vá­
gyainak netovábbja mégis a tanítónői pálya, az 
ö szégyenletes éhbérével, dohos, nedves falusi 
tantermeivel, 100—120 szurtos növendékével, 
bakafánloskodú, kulturátlon, korlátolt iskolaszé­
kével. S ami a legszomorubb, azt a  fénye* (?) 
karriért sokszor éveken át tartó nélkülözés ki­
lincselés, megalázkodás, protckcíóhajszolás előzi 
meg.

Annyi szó esett már erről a tárgyról ebben 
az országban s  oly csekély eredménnyel, hogy 
nem csináltam volna most sem ezt az üres szalma-

Falábú Péter meséi.
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

Ha az ember meglett férfi korában olyan 
vidékre kerül, ahonnan gyerek korában szakadt 
el messze idegenbe, nem győz eleget csodál­
kozni, hogy mennyire csalt az emlékezete. Amit 
gyerek korában nagynak, hatalmasnak tartott és 
amire igy is emlékezett vissza, az a mostani, 
férfiúi érzékekre már nincs olyan hatással. En 
például nem tudtam magasabbat elképzelni a 
falum tornyánál s mikor most nemrégen viszont­
láttam, szinte szo noruan hatott reám ez a tem­
plom igénytelen, apró tornyocskájával.

A falu mellett levő legelő, ahol lapdáztunk, 
úgy élt az emlékezetemben, mint valami óriási 
terület és ime most, milyen kicsinynek látom 1 
Milyen csekély és keskeny a rajta keresztülfutó 
kis hegyipataki Pedig valamikor egészen komo­
lyan azzal foglalkoztunk mi, gyerekek, hogy az 
Eigner gépész fiával szövetkezve valóságos hadi­
hajót fogunk rá építeni.

El is kezdettük az építkezést. A Szász And­
rás óljánál, amit akkor eszkábált össze, felmaradt 
három száll, ócska deszka, azt egy napi gyom- 

1 lálás árán megvettük az öreg Andristól, a bog­

nár fia, a két ballábu Jancsi pedig, akit vitorla­
mesternek választottunk meg, egész zsebre 
való zsindelyszeget csent el az apjától az épít­
kezéshez.

Mikor már ennyire voltunk, kapitányt, 
alkapitányt, két hadnagyot, árbocmestereket és 
más a hajón szükséges személyeket kezdettünk 
választani a füzesben tartott gyűlésen. Talán fel 
is építettük volna a hajót, ha a választásoknál 
össze nem veszünk, de hát összevesztünk. Sötl 
Alaposan helybenhagytuk egymást, mert két tá­
borra szakadtunk és mindkét tábornak egyforma 
volt az ereje és mindkettő mást akart megvá­
lasztani — fűtőnek. Kapitány, alkapitány, hadna­
gyok és más magas méltóság simán és egyhan­
gúlag megváiasztódtak, hanem, hogy ki legyen 
a fütő — az nagy verekedést okozott.

Berek Jancsi Kónya Ferkét ajánlotta, Pu- 
ruczki Marci meg Varga Imre mellett volt, mert 
hogy ennek már az öregapja is minden cséplés- 
r.M fütő volt, következésképpen Imre a legalkal­
masabb szakember, annál is inkább, meri tavaly 
nyáron már ő maga is hordott,néha az anyja 
helyett ebédet az apjának a cséplőgéphez.

De hasztalan volt az érvelései Konya Ferkó 
pártja nem engedett és csakhamar egymáson 
hempergett az egész visító „hajószemélyzet.-

Kapitány, matróz, hajóinas vegyesen és 
minden katonai fegyelemre való tekintet nélkül 
püfőlte egymást és a Nyakigláb boltos Simi 
fiának, akit egy rúd szalámi ellenében gondnok­
nak választottunk, az egyik eugos cipője is a  harc­
téren maradt, amikor Sohai Demeter a  csősz, aki 
a nagy harci zajra odasietett, szétkergette a 
forradalmár csapatot.

Boldog idők i Édes emlékek 1 Megelevenedik 
előttem minden. Minha itt járnának körülöttem azok, 
akiknek sírja felett már több mint egy évtizede 
nyílik a vadvirág és zümmögnek a  sírásó méhei.. .

Csodálatos, hogy ezeken a nem gondozott 
sírokon terem a virág és belőle édes mézet tud­
nak gyűjteni a szorgalmas szárnyas napszámosok. 
Pedig nem egy van közöttük, amelyiket patak­
ként öntöztek valamikor a keserű könnyek.

E  jeletlen. horpadt sírok egyikében alussza 
örök álmát Falábú Péter.

Ott ült minden vasárnap a  templomajtó 
előtt Falábú Péter, a koldus. Lengő ősz szakálla 
a melléig ért, dús ősz fürtös fején soha sem vi­
selt kalapot és bádogból készült perselyt tartott 
kezében, ebbe gyűjtötte az alamizsna filléreket.

Ruhája csak úgy ragyogott a tisztaságtól 
és nem volt rajta egyetlen egy folt sem. Nem 
is nézte volna koldusnak senki az öreget, ha

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete. .

Nagy választék ágy- és asztalnemüekben,
színes és fehér barchetok stb. -, -

ÉT o l c s ó ,  s z a b o t t  éx a .2 s  x a a e le t t

Mai lapunk 4  oldal.
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Á  főváros legszebb és legmoder­
nebb szállodája. —  120 szoba és sza- 
lőtt. Központi gőzfűtés, villanyvilá-■ 

gilás. Lift. Hideg és melegvíz minden 
szobában. Szobák 3 kór.-tól feljebb.

Elsőrangú étterem.

líiiM mi

cséplést, ha az eddig elmondottakon kívül egy 
újabb s előttem frappáns hatásúnak látszó érvem 
nem volna.

’ Egy nem közönséges tehetségű, sokat tá­
pasztalt diplomás tanítónő a napokban a követ­
kező, sok tanulságot rejtő levelet intézte egyik 
fővárosi tanügyi lap szerkesztőjéhez.

Igen tisztelt Szerkesztő Uram 1
Szives érdeklődését hálásan köszönöm. 

Úgy találja, hogy az én sorsom érdekelni fogja 
az ön olvasóit ? Ugyan, mit is mondhatnék 
magamról ?

Oh, milyen másnak láttam én a mi pá­
lyánkat 1 Akkor, mikor a tanitónőképzőbe jár­
tam, akkor is koplaltam. Ámde, milyen édes 
volt a koplalás.

Nem Így készülünk-e mind pályánkra ? 
Sejti-e egy is közülünk, hogy a képző végez­
tével az élet lesorvasztja szemünkről a rózsa­
színű hályogot I

Egyszólva: a diploma még nem ad ke­
nyeret. Pártfogóm soha sem volt. Hosszú vá­
rás ideje alatt sem tudtam beletörődni sor­
somba. Lelkem nem fásult el, nem züllöttem 
el, de kétségbe se estem. Hihetetlen dacosság 
költözött lelkembe. Elégettem az oklevelemet, 
mely kenyeret nem tudott adni. Gondoltam 
nagyot és merészet és amerikai cipőtisztításra 
váltottam iparigazolvAnyt. Egyúttal kérvényt 
adtam be a fővároshoz, hogy az élénkebb for­
galmi utakon engedje meg cipőtisztitó székek el­
helyezését, amint ez a külföldön szokás. A 
kerületi elöljáróság a kérelmet áttette a ta­
nácshoz, mert a közterületek használatáról az 
rendelkezik s a tanács, amely hosszú évekig 
nem respektálta tanítónői diplomámat, ezúttal, 
hiszem, nem zárkózhatik el a kérelem teljesí­
tése elől, melyet nem támogat egyéb, csak 
egy szerény — iparigazolvány.

Ennyi az egész, Szerkezlő U r ! Cipőtisz­
titó lesz belőlem. A munka nem szégyen. Nagy 
baj az nálunk, hogy pályát változtatni nem 
tudunk. Amibe véletlenül belepottyantunk, azt

az utat rójjuk halálunk napjáig Nem így Ame­
rikában, Angliában.

Maradtam stb.
Bertalan Ilona

okleveles tanítónő, cipőtisztitó iparos.

Ehhez a levélhez nem füzünk kommentárt, 
csak három szavát, írom le újra:

A  munka nem szégyen.
. Dornis István.

ÚJDONSÁGOK.
— Személyi hír. Zichy János gróf, val­

lás- és közoktatásügyi miniszter, a ki a  hús­
véti ünnepeket nagylángi birtokán töltötte, 
tegnap este Hajduska Imre dr. ügyvéd kísé­
retében visszautazott Budapestre. Családja 
továbbra is Nagylángon marad. A miniszter 
e hét folyamán városunkba érkezik, amikor 
részt vesz a munkapárt megalakításában. 
Zichy János gróf — amint mi értesülünk — 
valószínűleg Eger város kőpviselőjelöltségét 
fogja elfogadni, ahol az ó megválasztatása 
szinte döntő befolyással lesz az egész vár­
megye képviselőválasztásának kialakulására. 
Nem lehetetlen azonban, hogy Zichy János 
gróf a pécsi mandátumot foga elvállalni.

— Szünet az Iskolákban. Az e g y h á z ­
m eg y  e l h a t ó s á g  ez utón értesíti akath. 
tanintézetek s népiskolák igazgatóit, hogy 
f. é. április 8-án mint Széchenyi István gróf 
halálának félszázados évfordulóján, az előadá­
sok szünetelnek s fölhívja őket, hogy e na­
pon a nagy férfin emléke iskolai ünnepély 
keretében méltattassék. Különösen fontos 
ezen évforduló megünneplése a mai viszo­
nyok között, amidőn annyi szenvedés és 
megpróbáltatás után szükségét érezzük an­
nak, hogy nagy férűainknak, mint Deák 
Ferencnek és gróf Széchenyi Istvánnak, a  
közéleti béke és ezzel kapcsolatban az er­
kölcsi tisztulás, valamint az ország jólétének

előmozdítására irányuló törekvései megva­
lósuljanak. Használjuk föl tehát gróf Szé­
chenyi István halálának félszázados évfor­
dulóját arra, hogy oly irányú eszméket cse­
pegte ttesenek az ifjúság leikébe, melyek a 
hazaszeretetet ápolása mellett nagy hazánk­
fia eszméinek és intentióinak ápolását van­
nak hivatva szolgáim.

— Köszönetnyilvánítások, A bodajki hívek 
nevében hálás köszönetemet fejezem ki az Oltár­
egyletnek a  bodajki és csurgói templomok szá­
mára küldött egyházi szerekért.

Puli György,
bodajki plébános.

Hálás köszönetét mondok az Oltéregyesület 
vezetőségének a vezetésem alatt álló templomok 
számára küldött szép egyházi szerekért.

Janky Ede,
esperts-plebános.

— Arckóplflleplezés. Szép ünnepélye volt a 
a szfehéri ev. ref. egyházi gyülekezetnek. Ma lep­
lezték a nagy ünnepélyességek közt tanácsteremben 
Palfíy Károly ügyvédnek, a gyülkezet főgondnoké­
nak arcképét, a ki 30 év óta viseli a főgondnoki 
tisztet. Miklós Géza, Kenessey Miklós és Kenessey 
Pál üdvözölték az ünnepeltet, aki meghatottan vá­
laszolt a szép kitüntetésre. A város részéről Saára 
Gyula dr. polgármester vett részt az ünnepélyen, 
mely után társaslaboma volt.

— Közgyűlés a városnál. Székesfehérvár 
szab. kir. város törvényhatósága március 31 én 
d. ju. 3 órakor rendes havi közgyűlést tart, 
melynek tárgysorozata:

A polgármester havi jelentése február hótól.
A Városhástéren Deák Dávid telkének 1—*1 négy- 

aaögöl cseréje.
A Szeder-utcában 10—10 négystögül cseréje.
A tanács javaslatba hozta a színház épületben levő 

vendéglő beszüntetését, annak helyére biiffé és cukrászda 
Ízesítését; a Feketesas szálloda udvarán levő díszletraktár­
nak a beszüntetendő vendéglő félpince helyiségeiben elhe­
lyezését, igazgatói iroda, ruhatár létesítését és a Nádor-utcai 
bolt megnagyobbitását; a földszinti állóhelyek beszüntetését 
s helyettük a zártszékek szaporítását Esen átalakítások 2000 
K-ba kerülnek s  mivel az eddigi béreket 500 K-val emelik, 
gyümölcsöző beruházásoknak tekintendők s  igy fedezetük a 
színház 2601 K. készpénz tőkéje lehet

le­
ltem lett volna mellette a mankó és nem látszott 
volna az a végén rongyokba csavart bot, ame­
lyik a jobb lábát pótolta.

Nagy volt a tisztessége Falábú Péternek az 
egész faluban. A valóságos nevét talán senki 
sem tudta, de erre nem is volt szükség. Falábú 
Péternek hívta mindenki, az pedig aki szóbe­
szédbe elegyedett vele csak Péter bácsinak szó­
lította. így beszélt vele az öreg plébános is, meg 
a jegyző is.

Mi, gyerekek szinte a rajongásig szerettük 
Falábú Pétert. Csak vasárnap koldult az öreg, 
meg Ünnepnapokon, hétköznapon apró, fehérre 
meszelt kis v&lyogviskója előtt ült a pádon és 
mi esténkint valóságos bucsujárást rendeztünk 
hozzá. Körülültük a padot és szemmel-füllel hall­
gattuk meséit.

Soha életemben embert úgy elbeszélni nem 
hallottam, mint őt. Kukoricafosztás és más es­
téli foglalkozás nem is esett meg soha nélküle. 
Ha eljött az ősz hosszú estéivel, Falábú Péter 
azt sem tudta, kinek a meghívását fogadja el 
vacsorára. A.fosztók dővaj kacagása egyszerre 
elhallgatott, amikor az öreg, Katica lányára tá­
maszkodva belépett a konyhába, vagy a kam­
rába, ahol a kukorica fosztás folyott.

Úgy él az emlékezetemben ma is, nint a 
naptárakban lepingált mesemondó bácsi, akit a 
hallgatóság tömött sorokban vesz körül és áhí­
tattal lesi ajkairól a szót.

Falábú Péter mesélt. Beleült az öblös ka­
rosszékbe és egy csupor tejet tett maga elé, mert 
bort vagy pálinkát soha sem ivott és egy-egy 
korty tejjel nedvesítette meg a beszédtől kiszá­
radt torkát.

Lehet talán, hogy ha ma hallanám beszélni 
nem volna már olyan hatással reám, de bizo­
nyos, hogy akkor szinte lázban égett az arcom, 
ha meséjét hallottam. De nemcsak én éreztem 
ezt a lázt, hanem kivétel nélkül minden hallga­
tója, még az öregek is.

Legjobban fénylett azonban a hallgatók 
közül Péter bácsi lányának, a kis Katicának két 
bogár szeme, pedig ő tekintgetett legtöbbször 
félre, mig a többiek 'csak  az apjára figyel­
tek. Tizenhat-tizenhét éves lehetett ez a Katica 
abban az időben és amennyire gyerek ésszei 
visszaemlékezem, nagyon szép. Fekete, fényes 
haja hosszú fonatban csipőin jóval alul színes 
szalagokban végződött, az arca pedig olyan volt, 
mint a friss őszi barack. A faluban mindenki 
szerette, mert az apját úgy gondozta, hogy az 
öreg cseppet sem látszott koldusnak. Dicsérték az 
asszonyok is, csalt lányok nem barátkoztak vele 
és koiüuskisasszonynak hívták. Beke Lőrinc 
mondotta egyszer, alti már akkor legénysorban 
volt, hogy a szépségét meg jóságát irigylik tőle, 
azért haragszanak reá.

Akkoriban engem kevéssé érdekelt a kol­
duskisasszony dolga, csak Falábú Péter meséi 
iránt érdeklődtem.

Egy őszi délutánon, úgy szüret tájén szo­
kás szerint megint elmentünk mesét hallgatni, de 
Falábú Péter nem ült a házelőtti pádon. Azt 
hittük, hogy talán beteg, hát bekopogtattunk 
hozzá, de mivel nem válaszolt senki, pedig az 
ajtó nyitva volt, benyitottunk a szobába. É s 
ekkor olyan dolog történt, amire ma is irtózattal 
emlékezem vissza. ;

Már amikor az ajtón beléptünk megcsapott

a pálinka gőze és az asztalon törött pálinkás 
üvegek között könyökölt Péter. Ocsmány károm­
kodásba tört ki jöttünkre, felugrott a  székről és 
mankójával csapkodott felénk.

Mi persze ijedten menekültünk és nem tud­
tuk felfogni, mi történt az öreggel. Mikor haza­
mentem és elmondottam, hogy mi történt, apám 
megtiltotta, hogy még egyszer oda merészeljek 
menni, de nem szólt semmit. így csak később 
tudtuk meg, mi történt

Beke Lőrinc megkérette a kolduskisasszonyt 
az anyja meg elment az öreg'Falábúhoz és 
pénzt kínált neki, ha kiadja Lőrincnek az utat. 
Förtelmes haragra gerjedt erre az öreg, kihivatta 
a leányát és megöléssel fenyegette, ha még 
szóba áll Lőrinccel, az öreg Bekénének meg 
visszadobta a pénzt és kikergette őt a  szobából. 
Ez este történt és mire megvirradt, Bekéék sehol 
sem találták a fiukat, Falábú Péter meg hiába 
kereste a lányát, a Katica nem volt sehol, meg­
szökött a legénnyel.

Ettől a naptól kezdve Falábú Péterre nem 
lehetett ráismerni. Rongyos, piszkos és részeg 
volt állandóan. Lányok, asszonyok ijedten me­
nekültek előle csúf káromkodása miatt. Régi jó 
emberei megpróbálták, hogy segítsenek rajta szép 
szóval, maga a plébános is elment hozzá több­
szőr, de mindenkit megöléssel fenyegetett, aki 
beleavatkozik a dolgaiba. :

Nem is élte túl sokkal az esetét, egy téli 
reggelen a  községi kavicsbánya alján találták 
meg holtan, Senki sem tudta, részegségében 
esett e bele, vagy szándékosan dobta el magától 
az életet. '
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, A tanács javasolja, hogy a Magyar Szent Korona 
Komában apniis 11-en tartandó ünnepén a város egy kül­
döttel képviselve legyen, 1

Az , országos gyermek szanatórium részére. 5 évi 
egyenlő részietekben fizetendő 1000 K v alapító tagsági díj -

A  házipénztár fizetőképességének biztosítása céljából 
újabb 100000 K folyószámla kölcsön. ;

,  A szikviz utáni fogyasztási illetéknek ez évre történt 
bérbeadásánál bérlőket az óvadék alól felmentették, mert a 
bérlők vagyoni helyzete kellő biztosítékot nyújt.

A hatósági husszékre 481 K 61 f. tulkiadás jóváha­
gyás vegett bejelentetik.

Tóth István tűzoltó kocsis a többi városi kocsisoké­
val egyenlő 60 K ható fizetést kapjon.

Az új járványkórház helyéül a Csapatkőrház és me­
gyei közkórház közti városi terület jelöltessek ki.

A sóstói lőszerrakár épület 390 K 04 f. évi bérért a 
közös hadseregnek bérbeadassek.

A tanács nem javasolja, hogy a honvédkerületi pa­
rancsnoksági épülethez a raktárrá átalakított kocsiszín helyett 
132 K évi bérért másik kocsiszín cpitessék 1693 K 94 f. 
költséggel. -

Domer József számvevőségi napidijasnak 8 hetifegy- 
vergyakoriaha. a  napidijai meghagyása javasoltatik.

A tanacs nem javasolja a Bögyös József rendőrre kirótt 
100 K fegyelmi büntetés elengedését.

Fodor János, Vadász István, Varga János telekeldara- 
bolási kérelmük.

A tanács pártolja Békésvármegycnek az automobil 
forgalom szabályozása iránti feliratát’

A tanács javasolja az iskolai zászázlóaljak felállítását.
A levéltár selejtezési tervezete,
—■ Eljegyzések. Bersenyi Gusztáv segéd- 

tanfelügyelo eljegyezte Havranek Vilma kis­
asszonyt.

Pdnctél Lajos Szamosujvárról eljegyezte 
Koppendorfer Gizella kisasszonyt.

Dobrovits Imre m. kir. honv. őrmester el­
jegyezte Barkó József helybeli építésvezető leányát, 
Ellát.

— Politika a városházán. A csütörtöki köz­
gyűlés —- úgy látszik — érdekes lesz. A kor­
mányelnök hivei elitélő, illetőleg bizalmi nyilat­
kozatot akarnak benyújtani a legutóbbi verekedés 
alkalmából. A tanáos az indilvány ad acta tevését 
kéri, mert ez nem főbenjáró politikai kérdéB, 
hanem inkább a kormányelnök iránt való politikai 
bizalomnyilvánitás.

— Választási mozgalmak. A Felsőváros vá­
lasztó polgárai vagy háromszázan tegnap kitü­
nően sikerült értekezletet tartottak a Dcnkovits- 
féle vendéglőben. A gyűlésen részt vett Mann- 
dorff Géza báró orsz. képviselő is, a kinek be­
szédét nagy tetszéssel hallgatták.

— Football mérkőzés. A Székesfehérvári 
Torna Club football csapatának húsvéti mérkő­
zése a Kőbányai Torna-Egylet csapatával, a 
Torna Club csapatának szép fejlődését mutatja. 
A kőbányaiakkal való tavalyi mérkőzésüknél még 
alaposan kikaptak, az eredmény 0—6 volt a kő­
bányaiak javára. Az idén már annyira megedződ­
tek, hogy a  mérkőzés döntetlen lett, az ered­
mény 2—2.

—  Jótékony adomány. Grünfeld Jakab bo- 
dajki nagybirtokos a bodajki róm. kath. szegények 
részére 30 koronát adományozott. A nemes tett 
önmagát dicséri.

—  Uj 8zabadkömives újság. Az avataüan,
magyarabban mondva: a becsapott közönség azt 
hitte eddig mindig, hogy a szabadkömivesség egy 
jótékonysági intézmény, a mely ingyen tejen és 
szegény gyermekek istápolásán kívül egyébbel 
se foglalkozik. Ha egyebet mondtunk, azt hitték, 
hogy a papok találták ki. Minderre a következő, 
maguktól a  szabadkőmivesektől beküldött hir adja 
meg a  méltó választ, a mely szóról-szóra így 
hangzik: '

Igen tisztelt Szerkesztőségi 
. . Azon kéréssel fordulok a t. Szerkesztő­

séghez, hogy a kiadásunkban 1910 március 
30-án meginduló „Világ" cimü politikai napi­
lapra vonatkozó kommünikét b. lapja husvét- 
vasárnapi számában közölni kegyeskedjék. ■' 

Egyben a cserepéldányok elküldését bár 
torkodunk kérni, a magunkét szives örömest 
juttatván b. címükre.

Mély tisztelettel 1
Báró Eötvös József Irodalmi és Nyomdai 

Részvénytársaság.
> Dr. Bálint Lajos

. . , elnök.
Uj politikai napilap a  fővárosban. f: 

f  Uj napilap indul meg' Budapesten VILÁG 
címmel, értesülésünk szerint a szabadkőmivesek 
kiadásában é9 szerkesztésében; a szabadkőmives

eszmék és elvek (fölvilágosodás, emberszerétet, 
haladás, műveltség, jótékonyság stb.) terjesztése 
és konkrét közéleti célok (általános, titkos, egyenlő 
választójog; szekularizáció;, felekezetien közok­
tatás; progresszív adórendszer) kivívása érdekében.

A lap emellett erősen hazafias, magyar szel­
leműnek ígérkezik, amit összeegyeztethetőnek tart 
a legszélsőbb liberalizmussal s ezt a vezetők 
egyénisége látszik garantálni, akik eddig is ilyen 
irányban működtek. A most folyó politikai kava­
rodásban mindenesetre érdekes az egészen uj, 
határozott állásfoglalás és a  független, pártokra 
és kormányra való tekintet nélkül megnyilatkozó 
eszmekör.

Tehát: fölvilágosodás, emberszeretet, hala­
dás, műveltség, jótékonyság — általános titkos 
egyenlő választójog, vagyis a csőcselék rászaba- 
ditása a nemzet fentartó elemeire, a mely cső­
cselék még csak annyira sem türelmes, hogy más 
véleményét meghallgassa. Mit tenne akkor, ha 
majd hatalom is a kezei közé jutna?! Azután sze­
kularizáció. Persze reméljük, hogy nem csak a 
kathoiikusok egyházi vagyonát, hanem a lutrá- 
ránosokót, kálvinistákét, unitáriusokét és zsidókét 
is el fogják venni. A francia példa csábitó, ott 
egy likvidátor 10 milliót sikkasztott, az egyház 
vagyonát széttépték, papokat, apácákat földön 
futóvá tettek, templomokat elárvereztek egy csomó 
éhes hivatalnok kedvéért. Ez kellene nekik ná­
lunk is. Felekezetien közoktatás. Minden — csalt 
Isten ne. Reméljük persze, — hogy nemcsak a 
katolikusok Istenét bántják, hanem a kálvinistákét, 
luheránusokét,{zsidókét egyaránt. Ez a szabad- 
kőmives jótékonyság, haladás, emberszeretet, 
műlvetség. Ebbői mindenki érthet: azt amit érteni 
lehet.

— Táncestély. A Székesfehérvári Keresz­
tény Kereskedelmi Alkalmazottak Tornacsapata 
április hó 3 án este 8 órakor, a Szent Imre te­
remben tornaszerei beszerzése javára zártkörű 
táncestéit rendez. Kezdete este 8 órakor. Sze­
mélyjegy 1 kor. Hideg butiét. Cigányzene. ‘

— Véres harc részeg katonák és a ké­
szültség között. Krisztus diadalmas feltámadásá­
rak ünnepén néhány uhlánus katona botrányos 
jeleneteket rögtönözött városunkban. Husvőt va­
sárnapján egy részeg katona kivont karddal tá­
madt egy csendőrhadnagyra. Csak a véletlennek 
köszönhető, hogy vér nem folyt. Hétfőn egy 
szintén uhlánus katonákból álló részeg horda 
fegyveresen szegült ellen a készültségnek, mely 
kénytelen volt fegyvert használni s  egy uhlánus 
katona életveszélyesen, egy pedig könnyebben 
megsérült. .

Az esetről tudósításunk a következő:
Vasárnap délután egy részeg uhlánus ka­

tona bekiabált a honvéd laktanyába; mire a ké­
szültség kijött, hogy letartóztassa. Az uhlánus a 
Zichy liget-felé elmenekült. Itt szembe találkozott 
Boross Lajos csendőrhadnaggyal, ki fel akarta

tartóztatni. A részeg katona erre kirántotta kard­
ját s  a hadnagy felé vágott Közben azonban 
megbotlott s elterült a földön. Az odaérkező ké­
szültség igy könnyen lefegyverezte s a lakta­
nyába szállították.

A másik eset hétfőn délután 6 óra felé 
történt. A Rózsáskertből egy csapat becsipett 
uhlánus katona jött a honvéd kaszárnya felé. Az 
épen kint álló ügyeletes Urat rendre utasította 
őket, mire egyik a csapatból káromkodva vissza­
felelt a tisztnek- Az ügyeletes tiszt erre kiszóii- 
tóttá a készültséget, mire a részeg csapat elme­
nekült az Ősz-utca felé. A Könyök utcába érve . 
az egyik ház előtt egy honvéd tizedessel találták 
magukat szemben. Ebbe is belekötöttek, ügy 
hogy7 az kénytelen volt előlük elmenekülni. Köz­
ben megérkezett azután a készültség s  meg­
adásra szólította fel a katonákat. Ezek azonban 
kardott rántottak, mire a készültség is fegyvert 
volt kénytelen használni. Az összeütközésben az 
egyik katona szuronya Vrgesic Gyúró uhlánus köz­
ember jobb oldalába a  7 és 8 borda közé hatolt, ki 
rögtön összerogyott. Ugyancsak megsérült Gór- 
dován István uhlánus közlegény is. A közben odaér 
kező őrjárattal azután sikerült a készültségnek a 
megvadult hordát megfékezni s bekísérték őket 
a verekedésben résztvevő Kunéul Károly uhlánus 
tizedessel együtt a laktanyába, ahonnan még az 
est folyamán átszállították az uhlánus parancs­
noksághoz. Az életveszélyesen megsérült Vrgetic 
Gyúrót á mentők kötözték be és beszállítottak 
a csapatkórházha. Amint halljuk, felgyógyulásá­
hoz kevés a remény, mert a  szurony a szív­
burkot is megsértette.

Idegen szavak ét Hevek nótára K *  
lemen Bélától csinos vástonkötésben 4 
koronáért kaphatók, Kltfkner Péter ct. 
és kir. adv. könyvkereskedésében &'*é~ 
kesfehérvárott.

— Egy szárnyaló tehetség. Lapunk olvasói 
jól ismerik Fábián Gáspárnak, városunk szülötté­
nek, most műegyetemi tanársegédnek egyénisé­
gét. Mint egyetemi hallgatóra, szives örömmel 
hívtuk már fel olvasóink ügyeimét, örömmel kö­
zöljük le cikkeit, amelyeket a városrendezés esz­
méje körül hozzánk küld — és most őrömmel 
közöljük le a  szép siker eredményét, amelyet 
Budapesten, a  Szent Imre templom terveinek 
elkészítése körül elért. Tudvalevő, hogy a buda­
pesti Szent Imre konviktus néhai Berger Ev. Já­
nos egyetemi tanár jóvoltából egy év előtt egy 
milliós örökséghez jutott. Egyik első gondja az 
volt, hogy ennek az összegnek a feléért a  fehér­
vári utón egy gyönyörű templomot épittet.-Erre 
a templomra pályázott Fábián Gáspár barátunk; 
még pedig egyszerre két tervvel is. A tervei az 
országos pályázat keretén belül nem lettek ugyan 
elsők, de érdemes elolvasni azt a  dicséretet, 
amelyet a bíráló bizottság közzétett Állott pedig 
a  bizottság a következőkből: dr. Kohl Medárd 
püspök, dr. Lippich Elek min. tanácsos, Glatt- 
felden Gyula igazgató, Nagy Virgil műegyetemi 
tanár, Alpár Ignác műépítész és Fieber Henrik. 
Az ítélet ez:

Adventi ihlet. Dicséretet nyert Tervezője 
Fábián Gáspár és Sautnsr Félix. Ezen tervezet­
nél őszintén sajnáljuk, hogy a tervezőknek nem 
nyílik alkalmuk valahol a Kárpátok fenyveseiben 
építeni. A norvég hitterdali és bergeni fatem* 
plomok varázsa lopódzik lelkűnkbe. A tervezők 
ugyanis fában gondolkoztak. Szinte ábrándos 
hangulat fogja el az embert: micsoda gyönyörű­
ség volna, ha az ilyen magyaros érzés szülte, 
eleven lendületű, formagazdag templom teljes 
kiforrottságában és művészi kikerekitettségében er­
dei tájképbe állítatnék bele. Ha tetejében az 
ornamentikát gazdag színezéssel képzeljük hozzá; 
valóságos magyar fa-szimfonia volna. De hit a 
tervezet az anyagszerütlenség hibájában sá»n-. 
ved, mert tisztára fakonsturktiv formákkal köz­
épületet alkot s hozzá nemcsak az említett
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anyagszerütlen gondolkozással kupolát emel reá, 
hanem a kupolának belső rendeltetését is tisz­
tára figyelmen kivül hagyja, a mely befelé 
sehogy sem érvényesül. Ha a kupola helyé' más­
nemű befödés foglalná el, a mely a faszerkezetet 
nyUt becsületességgel vallaná, artisztikus hatást 
remélhetnénk. A részleteken azonban nemes 
Ízlés és finom értékelés tűnik elő. Kevés hozzá­
fogható dekoratív és liturgikus tudás és érzék 
akad modern templom tervezeteinken. Az alap­
rajzi elrendezés, amely Wagnernek bécsi mo­
dern templomára vezethető vissza, egységes, 
nemes Szintézisbe foglalt belteret mutat. Egy­
szerre átlátható, minden irányban egységes 
távlati kiterjedésű, tehát a szemet jótékonyan 
megnyugtató, tagolásban arisztokratikusan tar­
tózkodó.: A‘ régi rítus szelleme sugalmazhatta 
a tervezőknek a főoltár elrendezését. E  tekiméi­
ben annyi az Ízléstelenség, a régi rítus magasz­
tos formáitól való eltérés, hogy nem árt vissza­
nyúlni aZ ősi formákra s így példát adni újabb 
é$ klaszikusabb kísérletezésekre. Ezen terveze­
ten a főoltáron nincs sem szentségház, sem ol­
tárfalazat, retabulum. A legősibb egyházi forma 
szerint az oltáron — mint a keresztfán véghez 
vitt áldozat megújítási helyén — a főkövetel­
mény és fődisz egy hatalmas feszület, mely úgy 
az oltáron, mint az egész templomon uralkodik, 
•  melyet elrejteni, elhomályosítani, letörpiteni, 
tisztán mellékes járulékká tenni nem szabad. 
Emellé sorakozik a szabályszerű hat, szintén 
nagyméretű gyertyatartó; a gyertyatartók felső 
végződésénél kezdődjék a kereszt lába s emel­
kedjék föléjűk. Ennél méltóságteljesebb főoltár 
elrendezés nem képzelhető; ősisége és liturgikus 
szelleme meg egyenesen szentesíti. Nem akarjuk 
a középkor és uj idők oltárfelépitményeit tűzre 
kárhoztatni; ám újabban annyi a visszaélés, a 
szinhézias elrendezés, értelmetlen zsúfolás, hogy 
itt az ideje a legegyszerűbb, legrégibb és leg­
szebb formához való visszatérésnek vagy reá- 
utalásnak, Itt is radice kell gyógyítást eszkö­
zölni. Más a mellékoltárok és kápolnák célja és 
rendeltetése, mint magán éjtatosség helye, ahol 
a behsőségnek, elmélyedésnek, privát buzgalom­
nak megfelelő hangulatot kell teremteni. Ezért a 
gondolatért különösen hálásak vagyunk a terve­
zőknek. A kereszt domináló jellegét a tervezők 
azzal is fokozták, hogy a kereszt közé és fölé 
semmiféle képet, diszt nem terveznek, hanem 
egy hatalmas dekoratív ivet feszítenek, ami az 
oltárt és felszerelését szorosan összefogja és 
kiemeli. Fenn azután a régi keresztény példák 
nyomán, de szolgai másolás nélkül elegendő tere 
nyilik pikturának és szobrászatnak. Betetőzésül 
egy régi hatásos megvilágítási módot alkalmaz­
nak, amely a többi fényforrás mellett igaz, hogy 
csak dekoratív jellegű, de igen kellemesen lep 
meg, a  Pántheonopeion gondolatát Ha üde szí­
nekben tartott, jelképes ábrázolásu üvegfedést

nyer — a'tervezők szellemes, gondolata szerint 
nappal a természetes megvilágitás, este villamos 
fény révén — tündéri, vagy mondjuk stilszerüb- 
ben, természetfeletti f hatást eredményezne szín­
házi beállítás nélkül. Egyébként úgy a  belsőnek, 
mint a külsőnek gazdag dekoratív kiképzésé sza­
kit a múltnak színtelen felfogásával ás utat m u­
tat a hangulatosabb jövőnek.

Fehér kereszt zöld mezőben. Megvett terve­
zett, tervezték Fábián Gáspár és Szautner Félix. 
A délfrancia romén bazilikák gongodéból és 
formavilágából indulnak ki. A tömegeknek im­
pozáns zártsága , tömörsége, monumentális ódon- 
sága mint esztétikai inger nyilvánul menten az 
ilyen fajta tervezeteknél gyakran fellépő nehéz­
kességtől, lomhaságtól. A tömzsi, súlyos torony- 
felépités csak emeli ennek a lenyűgöző monu- 
mentálitásnak hatását. Előnye e tervezetnek, 
hogy bár ily súlyos formákkal dolgozik, nem 
esett az újabb templomépitők hibájába, a  kik 
szegényes eszközökkel, elenyésztő méretekkel 
mindenáron katedráitokat akarnak emelni és 
így a formák nagysága és ez egész épület ki­
csinysége között az ellentét kirívóvá, sőt ne­
vetségessé válik. Ehelyütt a tömeghatás nem a 
kiterjedést, hanem a kis térre és formákra való 
koncentrálást juttatja kifejesére. -A dekoratív 
elemek higgadt komolysága, eredeti zamatja kellő 
életet ad a  különben masszív tömeg felépítés­
nek. A templom belsejében a régi román bazili­
kák komor fönsége, nem éppen misztikus, de 
hangulatos összeszedettsége uralkodik. A főoltár­
nak a román kripták folytán létrejött emelkedése 
adja, aminek kiváló jelentőségét, az utolsó ter­
vezet elemzésénél fogjuk szemlélni. A történelmi 
stílusokban tartott tervezetek közül egyike a lég- 
átgondoltabbaknak, művészileg étérzetteknek.

— Szerencsétlenül Járt feltaláló. Gáspár 
Miklós polgárdii kovácsmester egy répavágó gé­
pet talált fel. A gép kipróbálásánál azonban oly 
szerencsétlenül járt, hogy munkájának eredmé­
nyét e földön m&r nem élvezheti. Amint Császár 
József a gépet hajtotta, Gáspár valami hibát fe­
dezett fel, odakapott s  abban a pillanatban a  gép 
elkapta kezét s  borzalmasan összeroncsolta. Gás­
párt rögtön Budapestre szállították, azonban se­
gíteni már nem lehetett rajta s  sebeibe rövid idő 
alatt belehalt.

— Gyanús gyűrű. F. hó 24-én Porász Vil­
mos aranyművesnél egy magát Kovács Erzsébet­
nek nevező asszony egy karikagyűrűt akart el­
adni. Az aranyműves gyanúsnak találta a dolgot 
s titokban a rendőrségre küldött, amely azután 
az asszonyt kérdőre vonta. Ekkor azután kitűnt, 
hogy Kovács Erzsébet tulajdcnképen Tóth Ist­
vánná lovasberényi lakos, továbbá hogy a gyűrű 
nem is az Övé, hanem állítása szerint azt úgy 
találta. Természetesen a gyűrűt elvették tőle s 
az eljárást megindították.
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Országszerte hire járja:
A „ K e il-L a k k “-nak nincsen párja. 
Pompás fényben a padló,
„ K e ll-L a k k "  amellett olcsó.
A ki egyszer ilyet használ,
Többet mást nem tűr a háznál.
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz mint a márvány,
Ha „fehér „Keil-Lakk“-ot veszünk, 
S vele mindent jól befestünk.

Konyhabútor, asztal, szék,
Itt van „ K e il-L a k k “ azúrkék, 
Kertibútort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére.
„K e i 1 - L a k k“-ból van minden szin, 
Kék, piros, zöld-rozmarin.
Szóval: ház vagy nyárilak, .
Mindig legyen ott „K e il-L ak k "!

Mindenkor kaphatók:

Flits Pál és Langraf Gábor és Fia cégnél, Székesfehérvárott.

Bicske: Keller Szilárd. 
Oevecser: Böhm József.

Sárbogárdi Braun Miksa. 
Veszprém : Bakos Kálmán.

A mélyentisztelt

Ha fáj a feje és korpás!
Ha hull a haja és zsíros I

mosassa fejét a legjobb gyógymóddal

Hülés kizárva Olcsó árak.

Manikűré kéz- és körömápolás. * 
Hajfestészet, hajszőkités minden színben. 

Ondolation — hajhullámozás I,
I|j. tanai Király,
o6i fodrász, — Nádor* 13.

Külön hSIgyterem, 
i lapu akit

Miért legjobb és miért legolcsóbb a  Sztraka-féle 
Menthol fogszappan ? Legjobb azért, mert kelle­
mes izü fogszappan a  fog- 
kőlerakodást eltávolítja, a 
száj savanyu és rossz izét 
felfrissíti, felűditi, végül át­
ható desinficiáló erejével a 
fogszuvasodást megakadá­
lyozza. Legolcsóbb azért, 
mert mindennapi használat 
mellett is eltart seredet! ha­
tásából állás közben semmit 
sem vészit. Kapható gyógytárakban, drogériákban 

ára 1 kor.
Kapható: Stelner Béla drogueriában, 

Kossuth-utca és
Borbély Béla fodrász-üzletében, Sas-utca. 

Vadász Antal kereskedőnél, Székesfehérvár. 
Németh Péter gyógyszerésznél, Aba. ~

Alulirt légszeszgyár igazgatósága a 
legjobb minőségű sziléziai darab kő­
szénből előállított

métermázsája 4  koronáért a légszesz­
gyárban ajánlja azon kedvezmény 
mellett, hogy aki 3 métermázsát,' vagy 

te n n é l nagyobb mennyiséget vesz egy­
szerre, annak a  légszeszgyár a  saját 
fuvarén a coakszot helyben a házhoz 
(a ház kapujáig) szállítja fuvardíj nél­
kül. Az ugyanazon kőszénből előállított

líátrányá-mt
métermázsáját pedig 6 koronáért ajánlja 
szintén a légszeszgyárban, előleges 
készpénzfizetés ellenében. Vagon ra- 
kömény ként külön megjegyzés szerint.

Kátrányunk nagyon alkalmas 
szőlőkarók festésére és minden­

nemű fa konzerválására.
Székesfehérvári légszeszvilágitási 

társulat igazgatója.

I v d l B - Á - Z  - V .
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